godine, a koji se odnosi na Donji Kolašin. Salnama o kojoj je ovdje
riječ je štampana u Štampariji Kosovskog vilajeta u Skoplju i sastoji se od 753 stranice.
Službenik Osmanskog arhiva u Istanbulu, gospodin Yıldırım Ağanoğlu je uradio tran-
skripciju ove salname i objavio je 2000. godine pod imenom “1896 (Hicri 1314) Kosova
Vilayeti Salnamesi (Üsküp, Priştine, Prizren, İpek, Yenipazar, Taşlıca)”.
Ključne riječi: Kolašin, Donji Kolašin, salnama, kaza, Kosovski vilajet, Bijelo Polje,
Pljevlja

Kosovski vilajet je osnovan 1877. godine. Prvi valija ovog vilajeta je bio
Halil Rifat-paša.

Pećki sandžak
5. Novopazarski sandžak
6. Pljevaljski sandžak

Skopski sandžak su sačinjavale sljedeće kaze:
1. Skoplje
2. Štip
3. Kumanovo
4. Radoviš
5. Kriva Palanka

1 Zafer Gölen, Tanzimat Döneminde Bosna Hersek, Türk Tarih Kurumu Basımevi-Ankara, 2010, str. 166.
2 H. Yıldırım AĞANOĞLU, 1896 (Hicrî 1314) Kosova Vilayeti Salnamesi (Üsküp, Priştine, Prizren, İpek, Yenipa-

zar, Taşlıca), Rumeli Türkleri Kültür ve Yardımlaşma Derneği Yayınları, Istanbul, 2000, str.

Čuveni osmanski naučnik, enciklopedista, jezičar i reformator
Šemsettin Sami Frašeri, koji je rođen 1850. godine u Frašeru u današnjoj

vilajeta za 1896. godinu koja istovremeno predstavlja temu ovog našeg rada. Za više podataka o upravnoj
podjeli spomenutog vilajeta pogledati: H. Yıldırım AĞANOĞLU, 1896 (Hicrî 1314) Kosova Vilayeti Salna-
mesi (Üsküp, Priştine, Prizren, İpek, Yenipazar, Taşlıca), Rumeli Türkleri Kültür ve Yardımlaşma Derneği
Yayınları, Istanbul, 2000.

4 Yasin Yayla, Nesip Pepić, Enver Ujkanović, Osmanska dokumenta Orijentalne zbirke Arhiva „Ras“ u No-
vom Pazaru, Istorijski arhiv „Ras“ Novi Pazar, str.